<sup>378)</sup> W.A. III,458,8.

<sup>379)</sup> W.A. III, 462,34. Vgl. W.A. III,340,13 (Scholie zu Ps 59,10): Quia omnes, quos deus amat, castigat. Ideo omnis tentatio est signum amantis dei. Luther kann sogar den paradoxen Ausdruck, dass die Heiligen durch das Evangelium verwundet sind, anwenden: *Vulnerati Christi sunt omnes sancti eius, quia portant crucem eius: tropologice sunt vulnerati verbo euangelio et percussi a domino (sicut Caput eorum) secundum carnem. Quia mortificant seipsos, castigant et affligunt iugiter in humili-*

Die humilitas ist mithin nicht eine vom Menschen zu leistende »praeparatio ad gratiam«, sondern ein Gericht Gottes, das er selbst durch das Evangelium und die Gnade in den Seinen wirkt<sup>380</sup>). Sie ist deshalb auch Gegenstand des Gebetes. So ist das Gebet, das einst Luther die furchtbarsten Anfechtungen bereitete: »In iustitia tua iudica me«! eine »oratio suavissima« geworden: »Suavissime sunt iste orationes in psalmis...: 'Iudica me Domine'. 'Iudica terram'. 'Iudicabit orbem terre' etc. Quia tunc semper de tropologico sunt Iudicio intelligenda, ut sit sensus: Iudica me Domine, id est da mihi veram humilitatem et carnis mee mortificationem, meiipsius damnationem, ut sic per te salver in spiritu«<sup>381</sup>).

Sobald man von jener, die tropologische Auslegung tragenden »Anthropologie des Glaubens« absieht, wie es z.B. in der Lutherdeutung *E. Bizers* geschieht, trennt man die Demut vom Glauben und betrachtet sie als dessen Vorbereitung und nicht als ein Wesenselement des Glaubens. Denn jeder, der an Christus glaubt, ist ein »Doppelmensch« (gemellus) und muss deshalb als Geist sowohl im Glauben an Christus hängen, als in der Demut sein Fleisch richten lassen.

Die tropologische Auslegung dient demnach bei Luther nicht mehr dem 'sensus moralis' des Textes (quid agas) im herkömmlichen Sinne<sup>382</sup>). Denn das Werk, womit der Glaubende das Evangelium »erfüllt« oder »vollendet«, ist, wie wir in der Scholie zu Ps 70 hörten, eben die fides Christi<sup>383</sup>).

tate et timore Dei, in paupertate et contemptu. Hec autem est percussio Dei misericors et paterna. (W.A. III,437,29. Scholie zu Ps 68,27).

<sup>380</sup>) Denselben Gedanken finden wir in *Resolutiones*: merito quaeritur, quomodo ante gratiam infusam, id est ante remissionem dei, haec fieri possint (gemeint ist die Vergebung auf Erden, welche der Vergebung im Himmel vorausgeht), cum sine gratia dei primo remittente culpam nec votum remissionis quaerenda habere possit homo. Hic ita dico et sapio: Quando deus incipit hominem iustificare, prius eum damnat, et quem vult aedificare, destruit, quem vult sanare, percutit, quem vivificare occidit, Sicut i. Reg: ij. et Deutero: xxxij. dicit: Ego occidam et vivificabo &c. Hoc autem facit, quando hominem conterit et in sui suorumque peccatorum cognitionem humiliat ac tremefacit, ut dicat miser peccator: non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum, non est sanitas in carne mea a facie irae tua ... In ista autem conturbatione incipit salus, Quia initium sapientiae timor domini ... Et hic infunditur (ut vocant) gratia, sicut ait Isa: xli. persequetur eos, transibit in pace. Et lxvi. Super quem requiescit spiritus meus, nisi super quietum et humilem tremementem sermones meos... Verum tunc adeo ignorat homo sui iustificationem, ut sese proximum putet damnationi, nec. infusionem gratiae, sed effusionem irae dei super se hanc putet esse. (W.A. I,540,5,18,26,30).

<sup>381</sup>) W.A. III,466,32. Vgl. W.A. III,522,26 (Scholie zu Ps 75,9): Veruntamen non iudicium hoc ideo audiri fecit, ut illos damnaret, sed ut salvaret.

<sup>382</sup>) Littera gesta docet; quid credas allegoria; Moralis, quid agas, sed quid speres, anagoge. (*E. Vogelsang*, op. cit. S. 20 a 1).

<sup>383</sup>) Wie der Glaube in diesem Sinne opus dei sein kann, erklärt Luther in der Scholie zu Ps 76,20: Quia sicut divinitas fuit velata sub carne infirmitatis: ita opera eius, que fuerunt maxime delectio diaboli, victoria mundi, destructio inferni, acquisitio celi et sanctificatio Ecclesie, que sunt opera prorsus divina, fuerunt velata infirmitate passionis. Quis enim crederet, quod crux et passio tam inestimabilia faceret? ... Immo nisi fides doceat, quod passio tua tanta opera faciat, videbitur quod sint

Die tropologische Auslegung in Verbindung mit der buchstäblich-prophe-tischen macht also das »pro me« der Heilsgeschichte geltend. Sie ist im strengsten Sinne »evangelische« Auslegung des Wortes Gottes und spricht als solche den Glauben an. Dies ist auch der Fall, wo der Glaube nicht direkt genannt wird. Denn der Glaube ist immer in jenem Kampf des geistlichen und inneren Menschen gegen den fleischlichen und äusseren Menschen, von dem jede tropologische Auslegung handelt, eine Voraussetzung. Der Glaube ist es nämlich, der überhaupt erst den Menschen in »Geist« und »Fleisch« trennt und so jenen Kampf ankündigt.

Es ist deshalb begreiflich, dass die tropologische Auslegung sich auf die beiden Begriffe 'iustitia' und 'iudicium' konzentriert, dabei besonders auf den letztgenannten. Denn als 'iudicium benignum', d.h. als Verurteilung und Tötung des Fleisches, ist das Gericht ein unentbehrlicher Teil der Rechtfertigung des Sünders<sup>384</sup>). »Sicut caro condemnatur et motus eius et non iustificatur, iustificatur autem anima, a qua illa secernitur. Sed quia caro et anima sunt unus homo, ideo tandem utrunque salvatur«<sup>385</sup>). In diesem Sinne kann Luther sagen, dass alle Werke und Worte Gottes Gericht sind: »Quia omnia opera et verba Dei sunt iudicia alios in bonitate, alios in severitate conterrentia«<sup>386</sup>). Wie in Gott selbst Barmherzigkeit und Gerechtigkeit eins geworden sind, so sind auch das Fleisch, das bekämpft wird, und der Geist, der es bekämpft, ein einziger, ganzer Mensch, der unter jener barmherzigen Gerechtigkeit Gottes steht. Und aus diesem Grund kann man Gericht und Gerechtigkeit, Demut und Glauben, überhaupt nicht trennen. Der Kelch in der Hand des Herrn, wie Ps 74,9 sagt, ist nach Luther die Heilige Schrift. Dass der Wein gemischt ist, bedeutet, dass das Evangelium eine doppelte Wirkung hat, indem es dem Fleisch das Übel und dem Geist das Gute gibt: »*Mixtum* enim etiam potest accipi, quia bona et mala infert. Quia Euangelium imponit crucem et vitam, pacem et bellum, bonum et malum, paupertatem et divitias. Et hec est verissime mixtura salutaris, quam diu hec vita durat. Verum quia talis intelligentia scripture sive intelligere hanc esse voluntatem dei, ut bona spiritus et mala carnis simul suscipiamus, est purissime intelligere scripturam et vere vinum merum«<sup>387</sup>). Diese Doppelwirkung des Evangeliums wird auch in der Deutung des Wortes 'iudicium' in der Scholie zu Ps 111,6 sehr klar beschrieben: »*Tropologicum*: Et sic verbum crucis Christi et Euangelium positum est, ut

opera infirmissimi hominis cuiusque. Quid enim est pati? Nunquid est hoc opus dei? Igitur Diabolum esse victum, mortem occisam, celum apertum, fides intelligit: ratio autem non cognoscit. Velavit enim ea opera sub infirmitate passionis, ut deitatem sub humanitate, ut fide quoque velaret rationem et stultam faceret sapientiam mundi. (W.A. III,547,24; 548,4).

<sup>384</sup>) Vgl. die ausführliche Behandlung des Begriffes 'iudicium' in den Dictata bei A. Hamel, op. cit. S. 143–156, und bei A. Brandenburg, op. cit. S. 33–42. Ich verweise hier auf die vielen dort behandelten Stellen.

<sup>385</sup>) W.A. III,203,17 (Scholie zu Ps 35,7).

<sup>386</sup>) W.A. III,266,33 (Randglosse zu Ps 46,9).

<sup>387</sup>) W.A. III,516,18 (Scholie zu Ps 74,9).

omnia ea damnet, que sunt veteris hominis, et destruat, et omnia erigat et salvet, que sunt novi hominis, docens carnem iudicare et crucifigere et spiritum salvare et suscitare<sup>388</sup>).

Von hier aus ist Luther leicht zu verstehen, wenn er in einer oft zitierten Stelle aus der Scholie zu Ps 76,13 sagt, dass die Tropologie der »sensus primarius« der Schrift ist, aus welcher die Allegorie und die Anagogie von selbst folgen<sup>389</sup>). Luther erläutert diesen Zusammenhang durch das Beispiel 'opus dei'. Das opus dei ist der Glaube, von dem es heisst: »ipsa enim facit iustos et operatur omnes virtutes, castigat et crucifigit et infirmat carnem: ut ipsa non habeat opus suum nec virtutem, sed ut opus dei sit in illa. Et sic salvat et roborat spiritum. Quando autem hoc fit, tunc omnes, qui illud faciunt, fiunt opus dei et virtus dei allegoricum. Et sic Ecclesia est opus et virtus dei. . . Et ita Malum tropologicum est primum, ex quo oritur malum Allegoricum, quod est corpus Diaboli Babylonicum, natum ex corpore peccati, quia peccato et infidelitati adherent. Econtra Bonum tropologicum est fides et opera eius, ex quo et per ipsum oritur bonum allegoricum, id est Corpus Christi, qui Domino adherent usque ad gloriam futuram, anagogicum bonum<sup>390</sup>). Die allegorische Auslegung spricht von der Kirche, die anagogische vom Endgericht. Aber weil die Kirche das Volk der Gläubigen ist, und weil bei dem Endgericht allein die Gläubigen bestehen werden, muss die tropologische Auslegung, welche den Glauben (und dessen Gegensatz: die Sünde) sozusagen aus dem Wort der Schrift herausruft, den beiden anderen vorangehen und ihre Richtung bestimmen.

Die Verbindung der buchstäblich-prophetischen mit der tropologischen Auslegung ist die hermeneutische Folgerung aus der Entdeckung der iustitia dei passiva. So nämlich wird die ganze Schrift als Christuszeugnis gedeutet (buchstäblich-prophetische Auslegung), und dies Zeugnis stellt den Einzelnen vor die Entscheidung, ob er die »Gottesgerechtigkeit«, die ihm hier angeboten wird, annehmen und dadurch sein Fleisch (d.h. seine Eigengerechtigkeit) verdammen will, oder ob er sich in seiner eigenen Gerechtigkeit behaupten will und so die Gerechtigkeit Gottes zu verdammen wünscht (tropologische Auslegung). Es ist die Korrelation von Verheissung und Glaube, die hier sichtbar wird.

#### b) *Humilitas*.

Wie Luther den herkömmlichen Begriff der *humilitas* aufgreift und umbildet, haben wir schon im vorhergehenden Abschnitt und in der Scholie zu Ps 70

<sup>388</sup>) W.A. IV,253,2.

<sup>389</sup>) W.A. III,531,33: Cum autem frequenter dixerimus Tropologiam esse primum sensum Scripture, quo habito facile sequitur sua sponte allegoria et anagogia . . .

<sup>390</sup>) W.A. III,532,13,21. Aus dieser Stelle geht deutlich hervor, dass A. Gyllenkroks Behauptung (sich S. 126), die Kirche sei das Medium, wodurch das buchstäblich-prophetische Christuswort tropologisch appliziert wird, nicht zu halten ist. Von der Tropologie zur Allegorie führt der Weg, nicht umgekehrt. – Die hier zitierten Sätze sind sowohl für den Kirchenbegriff als für die Eschatologie Luthers aufschlussreich.

beobachten können. Humilitas ist die Wirkung des Gerichtes Gottes in dem Sünder, der sich diesem Gericht gehorsam und gläubig unterwirft<sup>391</sup>). »Igitur iudicium est nihil aliud nisi vilificatio sui seu humiliatio ex corde et agnitio sui, quia sit vere peccator et indignus omnium«<sup>392</sup>).

Wie wir bei der Behandlung der tropologischen Exegese beobachtet haben<sup>393</sup>), verhindert die in der Tropologie eingeschlossene »Anthropologie des Glaubens« die Trennung von humilitas und fides: »Sicut caro condemnatur et motus eius et non iustificatur, iustificatur autem anima, a qua illa secernitur. Sed quia caro et anima sunt unus homo, ideo tandem utrunque salvatur«<sup>394</sup>). Es gibt ausserdem eine ganze Reihe von Stellen, wo die Einheit von humilitas und fides direkt oder indirekt genannt wird. »Quia qui timet penam futuram et ideo legem servat, utique fide hoc facit. Quia nisi crederet, non timeret«<sup>395</sup>). »Non qui sibi humillimus videtur, sed qui sibi fedissimus et turpissimus videtur, hic est speciosissimus coram deo. Et ratio est, quia suam feditatem nunquam videret, nisi esset intime illustratus lumine sancto, sed habens tale lumen est speciosus, et quanto clarior, tanto speciosior«<sup>396</sup>). »... semper magis ac magis cognoscitur spiritus, etiam in odio carnis proficit. Et invenit in ea fedum et iniquum, quod prius non inveniebat... Et hinc enim sequitur maxima humiliatio sui: Quia in omni opere bono, vix deest caro in aliquo«<sup>397</sup>). »Simul quidem laudare oportet deum et gemere peccata nostra: laudare quia salvi facti sumus, gemere quia peccavimus et in malis sumus huius vite et periculis. Possunt enim hec simul fieri, ut deum laudemus et amemus et delectemur in eo, et tamen nos vituperemus, odiamus et tristemur in nobis«<sup>398</sup>). »Ex fide

<sup>391</sup>) Zu dem Humilitasbegriff in den Dictata, siehe *A. Hamel*, op. cit. S. 40–72, *A. Gyllenkrok*, op. cit. S. 20–51, *A. Brandenburg*, op. cit. S. 59–71. *R. Josefson* hat in seinem Buch »Ödmjukhet och tro«, Stockholm 1939, das Verhältnis von Demut und Glauben in der Römerbriefvorlesung gründlich und allseitig behandelt. Der deutsche Leser erhält durch die summarische Charakteristik des Buches bei *A. Gyllenkrok* (op. cit. S. 21) einen ganz schiefen Eindruck von dieser wichtigen Arbeit. Übrigens ist Gyllenkroks Referat von Josefson (op. cit. S. 21 a 2) nicht einmal korrekt. Josefson findet nicht nur eine »greifbare« Übereinstimmung zwischen Luthers Auffassung der iustificatio dei passiva in der Römerbriefvorlesung und in der ersten Psalmenvorlesung, sondern auch eine »Verschiebung« in der religiösen Grundauffassung Luthers (*R. Josefson*, op. cit. S. 66–68). Es ist auch nicht richtig, dass Josefson nur »mit Stütze einer Aussage, nämlich W.A. III,289,33 ff.« argumentiert. Er berücksichtigt die ganze Scholie zu Ps 50, wo die iustificatio dei passiva behandelt wird, und zitiert davon auch noch W.A. III,288,30 und 291,15.

<sup>392</sup>) W.A. III,203,6 (Scholie zu Ps 35,7). Vgl. W.A. III,205,5 (Glosse zu Ps 36,6): *et iuditium tuum humiliationem tui et abiectioem coram eo*. W.A. III,208,33 (Randglosse zu Ps 36,28): *Humilitas enim ipsa est iudicium... W.A. III,465,1* (Scholie zu Ps 71,2: *Iudicium Tropologicum*. *Et hoc frequentissimum assumitur in Script. Hoc est quo deus condemnat et condemnare facit, quicquid ex nobis habemus, totum veterem hominem cum actibus suis. Et est proprie humilitas immo humiliatio.*

<sup>393</sup>) Siehe S. 128 f.

<sup>394</sup>) W.A. III,213,17. – Vgl. W.A. IV,385,9–24 (Scholie zu Ps 118,164).

<sup>395</sup>) W.A. III,17,20 (Scholie zu Ps 1,2. 1516).

<sup>396</sup>) W.A. III,290,31 (Scholie zu Ps 50,6).

<sup>397</sup>) W.A. III,439,15,20 (Scholie zu Ps 68,28).

<sup>398</sup>) W.A. III,644,34 (Scholie zu Ps 83,4). Vgl. W.A. IV,161,34 (Scholie zu Ps 101,4):

nunc intelligo, quod vehementer nihil fui et miser, cum extra fidem in me fuerim, etiam si rex, dives, potens sim etc. Hoc autem non dicit, qui carnem sapit, sed omnino contraria. . . . Quanto enim maiora sunt que credimus, tanto profundius miseri sumus, quod ea nondum habemus. Sunt autem maxima, ideo humiliati nimis sumus<sup>399</sup>). »Et fides eius est tunc confessio et decor, quem ipse spiritualiter induit. Quia per fidem eum confitemur et honoramus atque decoramus. Sed hoc non fit, nisi nos negemus, confundamus et defoedemus. Non enim simul illum decorabimus et nos, non simul illum confitebimur et nos, sed nos abnegantes eum confitebimur et nos polluentes eum decorabimus<sup>400</sup>).